
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M I 2 - m 10/63 
Teil 2 

Stuttgart, N eckantralie 18 B 

S o z i als tat ist i k 

Der Preisindex für die Lebenshaltung 

im Oktober 196 3 

18. November 1963 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe -
hat sich in Baden-Württemberg von September bis Oktober 1963 um 0, 7% 
auf 112, 3 {1958 = 100) erhöht. In allen Bedarfsgruppen außer Verkehr herrsch­
ten Verteuerungen vor, die im Durchschnitt maximal 2, 3% für Heizung und 
Beleuchtung ausmachten. Stärker ins Gewicht fiel jedoch der Anstieg des 
Preisindex für Ernährung um 1, 3%. 

Bei den Nahr-qngsmitteln wirkte sich im Berichtsmonat _die Heraufsetzung 
der Preise für Vollmilch aus, und zwar wurd~ sie um 13, 8% teurer. Dies 
folgt aus einer preisrechtlichen NeuregelunglJ ab 1. Oktober 1963 für das 
ganze Bundesgebiet. Vollmilch geht n.ach dem Wägungsschema 1958 mit 
2,84% in die Gesamtlebenshaltung und mit 7, 36% in die Gruppe "Ernährung11 

ein. Der Preisindex für Milch und Milcherzeugnisse hat sich um 6, 8% ge­
hoben, worin sich jedoch auch die Verteuerung anderer Molkereiprodukte 
{u. a. Quark +7, 6%, Markenbutter +l, 1%) niederschlägt. Daneben waren 
noch Preiserhöhungen bei "Eiern", bei "Fleisch, Fleischwaren und Geflü­
gel" sowie bei "Fisch und Fischwaren" {jeweils im Mittel um 1, 1%) zu be­
obachten. Von den hier aufzuführenden gewichtigeren Gruppen verzeichneten 
nur "Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte" im ganzen einen .Indexrück­
gang um 1,8%, der auf Preisabschlägen bei Kartoffeln (2, 5%), Gemüse {3%) 
und Südfrüchten (2, 5%) beruht. Obst hingegen wurde um 1, 6% teurer . 

. In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" erklärt sich der Indexanstieg 
weiterhin mit der Bierpreisentwicklung. Der diesbezügliche Einpendelungs­
prozeß zieht sich schon einige Monate hin. 

Bei der Erhebung der Wohnungsmietpreise für Oktober 1963 wurden in 
Einzelfällen Heraufsetzungen beobachtet. 

Für die Gruppe "Heizung und Beleuchtung" ist der Indexanstieg überwie­
gend _mit der Neuregelung der Kohlenpreise von 1. Oktober 1963 an zu er­
klären. Sie zogen im Berichtsmonat im Durchschnitt um 4, 7% an. Heizöl 
wurde um O, 8% teurer. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung1
' setzte sich die Neigung .zu 

Preiserhöhurigen fort, wovon allerdings mehr die Bekleidungsgegenstände 
betroffen waren. U. a. wurde Oberkleidung um 0,5%, Unterkleidung um 0,4% 
teurer. In der Gruppe "Hausrat'' verbilligten sich weiterhin elektrotech­
nische Gegenstände. 

Der Indexanstieg bei Reinigung und Körperpflege ist, zum Teil auf das 
Anziehen d1;r Leistungspreise zurückzuführen. Dies bezieht sich besonders 
auf die Friseurleistungen. Auch Seifen wurden zu höherem Preis gehandelt. 

Bei Bildung, Unterhaltung und Erholung wirkten sich einmal die Anhehmg 
des Landesdurchschnittspreises für den Bezug einer Tageszeitung aus. Zum 
anderen wurden auch im Dienstleistungsbereich Verteuerungen registriert. 

1) "Verordnung M Nr. 1/63 über Preise für Milch" 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

Jahresdur:ch-
schnitt 

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

Äusgabenstruktur 1958 

Originalbasis 1958 = 100 1) Umbasiert auf 1950 = 100 

1959 1960 1961 1962 1963 1959 1960 1961 1962 

99,9 102,4 103,3 10713 110,7 117, 5 120,4 121,4 126,2 

99,7 102,4 103,6 107,5 112,0 117,2 120,4 121,8 126,4 

99,9 102,3 103,9 108,0 112,5 117,5 120,3 122,2 127,0 

99,6 102,4 103,9 109,2 112,4 117, 1 120,4 122,2 128,4 

99,9 103,1 104,6 109,5 112 ,-3 117, 5 121,2 123,0 128,7 

100,3 102,2 105,1 109,9 112,0 117, 9 120,2 123,6 129,2 

101,2 102,9 105,8 110,2 111, 3 119 ,o 121,0 124,4 129,6 

101,6 102,1 105,6 108,4 111,0 119,5 120,0 124,2 127,4 

101,4 102,2 105,4 108,5 111,5 119,2 120,2 123,9 127,6 

101,8 102,4 105,8 108,6 112 ,3 119, 7 120,4 124,4 127,7 

102,6 102,9 106,4 108,9 120,6 121,0 125,1 128,0 

102,4 103,0 106,4 109,4 120,4 121,1 125,1 128,6 

100,9 102,5 105,0 108,8 118, 6 120,5 123,4 127,9 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Ausgabenstruktur 1958 

1963 

130,1 

131,7 

132,3 

132,1 

132,0 

131,7 

130,9 

130,5 

131,1 

132,0 

Originalbasis Umbasiert. auf Veränderung 2 ) 
1958 = 100 1950=10011938=100 in'/, 

Gruppe ·-
Oktober 1963 Okt. Sept. Okt. Oktober gegenüber 

1962 1963 1963 1963 Sept.63 1 Okt.62 

Mittlere Verbrauchergruppe 
Ernährung 106,4 108,7 110,1 134,3 221,0 + 1,J + 3,5 
Getränke und Tabak-
waren 100,0 102,5 102,7 87,2 233,1 + 0,2 + 2, 7 
Wohnung 120,8 127,8 128,1 156,4 165,2 + 0,2 + 6,0 
Heizung und Beleuch-
tung 108,6 110,7 113 ,2 166,8 227,5 + 2,3 + 4,2 
Hausrat 104,8 105,3 105,4 117 ,6 206,2 + 0, 1 + 0,6 
Bekleidung 107,6 109,7 110,1 116, 7 205,0 + 0,4 + 2,J 
Reinigung und Körper-
pflege 110,4 112 ,5 1,12,7 125,6 203,8 + 0,2 + 2, 1 
Bildung, Unterhaltung 
und Erholung 118,6 123,0 123,4 148,9 193,0 + 0,J + 4,0 
Verkehr 108,6 114 ,s 114,8 148,0 204,4 + 5, 7 

Lebenshaltung 
insgesamt 108,6 111,5 112 ,3 132,0 206,3 + o, 7 + J,4 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
108,8 l 112,0 1 113,01135,9 1 205 '8 1 + 0,9 1 + insgesamt J,9 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1938 = 100: 1,8369. - 2) Auf Grund 
der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1958 = 100. 

2 



Preisindex 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958 

Originalbasis 1958 = 100 Veränderung l) 
in'/, 

W a r e n g r u p p e Okt. Sept. Okt. Oktober 1963 

1962 1963 1963 gegenüber 
Sept.63 1 Okt.62 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanzl.Ursprungs 104,2 104,7 104,2 - 0,5 -
Getreideerzeugnisse 112 ,6 114 ,o 114 ,2 + 0,2 + 1, 4 

Brot ' 115,1 116 ,5 116,6 + o, 1 + 1, J 
Backwaren 113 ,2 115, 7 115, 7 - + 2,2 
Nährmittel 106,8 107,4 107,9 + 0,5 + 1, 0 

Zucker, Süßwaren, Kakao und 
Schokolade 99,8 99,8 99,9 + o, 1 + o, 1 
Marmelade, Honig 101,6 105,4 106,6 + 1, 1 + 4,9 
llülsenfrüchte 100,2 105,2 105,2 - + 5,0 
Trockenfrüchte 111, 7 111,0 111,4 + 0,4 - 0,3 
Gemüse- und Obstkonserven 104:,1 104,4 103,2 - 1, 1. - 0,9 
Pflanz! iche Öle und Fette 101,7 101,7 101,7 - -
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 
SüdfrUchte 96,7 96,0 94,3 - 1, 8 - 2,5 
Speisegewürze 102,4 103,1 103,6 + 0,5 + 1, 2 

Nahrungsmittel tierisch.Ursprungs 107,8 112, 1 115 ,3 + 2,9 + 7, 0 
Milch und Milcherzeugnisse 104,1 105,1 112 ,2 + 6,8 + 7, 8 
Eier 95,9 110,9 112, 1 + 1, 1 + 16,9 
Schweineschmalz 86,4 85,5 86,5 + 1, 2 + o, 1 
Fleisch, Fleischwaren und 
Geflügel 111 ,5 115,7 117,0 + 1, 1 + 4,9 
Fisch und Fischwaren 127,3 131,4 132,9 + 1, 1 + 4,4 

Nichtalkoholische Getränke und 
Mahlzeiten 113,9 115,8 115,8 - + 1 , 7 

Nichtalkoholische Getränke 105,2 104,4 104,3 - o, 1 - 0,9 
Fertige Mahlzeiten 120,3 124,2 124,2 - + J,2 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 99,5 1-03,2 103,5 + 0,J + 4,0 
Bohnenkaffee und Tee 92,0 91,6 91,6 - - 0,4 
.i;\lkoholische Getränke 102,6 108,1 108,5 + 0,4 + 5,8 

Tabakwaren 101,0 101,0 101,0 - -

Wohnung 

Wohnungsmiete 119,9 126,8 127,1 + 0,2 + 6,0 
·Reparaturen 137,2 146,4 146,4 - + 6, 7 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 106,6 "109,8 110,1 + 0,J + J,3 
Kohle 115 ,o 120,1 125,8 + 4, 7 + 9,4 
Gas 103,8 103,5 103,4 - o, 1 - 0,4 
Elektrischer Strom 103,8 103,8 193,8 - -
Heizöl 105,3 105,7 106,5 + 0,8 + 1, 1 
Verschiedenes 101,8 101,s 101,8 - -

1) Auf Grund der mit einer De~imalstelle errechneten Indexziffern. 

3 



Preisindex 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958 

Originalbasis 1958 = 100 Veränderung l) 
in % 

Oktober 1963 
gegenüber 

Sept.63 j 0kt,62 

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

hlöbel aus Holz und Polstermöbel 
Betten, Decken, Gardinen, 
Teppiche 
l3ett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas­
und Kunststoffwaren 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge und dergl. 
llolz-,Korb-,Dlirsten- u,Gummiwaren 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe 
Herrenhut 
Unterkleidung 
Garne 
Lederwaren (ohne Schuhe) 
Schuhe 
Verschiedenes 
Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Mittel zur Körper- und Gesund­
heitspflege 
Leistungen 

Uildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel undderen 
Unterhaltung 

Okt. 

1962 

115,5 

107,8 
104,7 

103,1 
117,3 
113,9 
105,7 
90,3 

115 ,3 
111,5 

99,1 
131,8 

106,1 
103,7 
110 ,5 
102,1 
104,4 
114,1 
113 ,6 
106,4 
115, 9 

105,3 

105,8 
116 ,8 

119,7 
109,2 
107,4 
123,2 

113,7 
100,9 

103,6 

Sept. 

1963 

117,6 

108,5 
105,9 

104,3 
116,1 
116,4 
105,9 
88,2 

116,5 
114,2 

99,7 
140,1 

108,5 
104,7 
113,6 
103,5 
107,6 
116,4 
115,5 
107,0 
119 ,o 

107,0 

106,5 
120,1 

124,9 
109,9 
108,3 
129,0 

123,6 
113 ,5 

104,2 

Okt. 

1963 

117,8 

108,5 
106,0 

105,5 
116 ,2 
116 ,6 
105,9 
87,9 

116 ,6 
114,5. 

99,8 
140,1 

+ 

+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 

109,0 + 
104,8 + 
"114,6 + 
103,9 + 
107,8 + 
117,3 + 
115,8 + 
107,0 
119,8 + 

0,2 

o, 1 

1, 2 
O, 1 
0,2 

0,3 
0, 1 
0,3 
o, 1 

0,5 
o, 1 
0,9 
0,4 
0,2 
0,8 
0,3 

o, 7 

107,2 + 0,2 

106,5 -
120,4 + 0,2 

126,3 + 1, 1 
109, 9 -
108,3 -
129,3 + 0,2 

123,6 
113 ,5 

104,3 + o, 1 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle er~echneten Indexziffern, 

4 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 

2,0 

0,6 
1, 2 

2,3 
0,9 
2,4 
0,2 
2,. 7 
1, 1 
2, 7 
o, 7 
6,3 

+ 2,7 
+ 1, 1 
+ 3,7 
+ 1, 8 
+ 3,3 
+ 2,8 
+ 1,9 
+ 0,6 
+ 3,4 

+ 1,8 

+ o, 7 
+ 3, 1 

+ 5,5 
+ 0,6 
+ 0,8 
+ 5,0 

+ 8, 7 
+ 12,5 

+ o, 7 


