

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18 B



Sozialstatistik

M I 2 - m 10/63

18. November 1963

Teil 2

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Oktober 1963

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg von September bis Oktober 1963 um 0,7% auf 112,3 (1958=100) erhöht. In allen Bedarfsgruppen außer Verkehr herrschten Verteuerungen vor, die im Durchschnitt maximal 2,3% für Heizung und Beleuchtung ausmachten. Stärker ins Gewicht fiel jedoch der Anstieg des Preisindex für Ernährung um 1,3%.

Bei den Nahrungsmitteln wirkte sich im Berichtsmonat die Heraufsetzung der Preise für Vollmilch aus, und zwar wurde sie um 13,8% teurer. Dies folgt aus einer preisrechtlichen Neuregelung¹⁾ ab 1. Oktober 1963 für das ganze Bundesgebiet. Vollmilch geht nach dem Wägungsschema 1958 mit 2,84% in die Gesamtlebenshaltung und mit 7,36% in die Gruppe "Ernährung" ein. Der Preisindex für Milch und Milcherzeugnisse hat sich um 6,8% gehoben, worin sich jedoch auch die Verteuerung anderer Molkereiprodukte (u.a. Quark +7,6%, Markenbutter +1,1%) niederschlägt. Daneben waren noch Preiserhöhungen bei "Eiern", bei "Fleisch, Fleischwaren und Geflügel" sowie bei "Fisch und Fischwaren" (jeweils im Mittel um 1,1%) zu beobachten. Von den hier aufzuführenden gewichtigeren Gruppen verzeichneten nur "Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte" im ganzen einen Indexrückgang um 1,8%, der auf Preisabschlägen bei Kartoffeln (2,5%), Gemüse (3%) und Südfrüchten (2,5%) beruht. Obst hingegen wurde um 1,6% teurer.

In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" erklärt sich der Indexanstieg weiterhin mit der Bierpreisentwicklung. Der diesbezügliche Einpendelungsprozeß zieht sich schon einige Monate hin.

Bei der Erhebung der Wohnungsmietpreise für Oktober 1963 wurden in Einzelfällen Heraufsetzungen beobachtet.

Für die Gruppe "Heizung und Beleuchtung" ist der Indexanstieg überwiegend mit der Neuregelung der Kohlenpreise von 1. Oktober 1963 an zu erklären. Sie zogen im Berichtsmonat im Durchschnitt um 4,7% an. Heizöl wurde um 0,8% teurer.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" setzte sich die Neigung zu Preiserhöhungen fort, wovon allerdings mehr die Bekleidungsgegenstände betroffen waren. U.a. wurde Oberkleidung um 0,5%, Unterkleidung um 0,4% teurer. In der Gruppe "Hausrat" verbilligten sich weiterhin elektrotechnische Gegenstände.

Der Indexanstieg bei Reinigung und Körperpflege ist zum Teil auf das Anziehen der Leistungspreise zurückzuführen. Dies bezieht sich besonders auf die Friseurleistungen. Auch Seifen wurden zu höherem Preis gehandelt.

Bei Bildung, Unterhaltung und Erholung wirkten sich einmal die Anhebung des Landesdurchschnittspreises für den Bezug einer Tageszeitung aus. Zum anderen wurden auch im Dienstleistungsbereich Verteuerungen registriert.

1) "Verordnung M Nr. 1/63 über Preise für Milch"

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
 - Mittlere Verbrauchergruppe -
 Ausgabenstruktur 1958

Monat	Originalbasis 1958 = 100 ¹⁾					Umbasiert auf 1950 = 100				
	1959	1960	1961	1962	1963	1959	1960	1961	1962	1963
Januar	99,9	102,4	103,3	107,3	110,7	117,5	120,4	121,4	126,2	130,1
Februar	99,7	102,4	103,6	107,5	112,0	117,2	120,4	121,8	126,4	131,7
März	99,9	102,3	103,9	108,0	112,5	117,5	120,3	122,2	127,0	132,3
April	99,6	102,4	103,9	109,2	112,4	117,1	120,4	122,2	128,4	132,1
Mai	99,9	103,1	104,6	109,5	112,3	117,5	121,2	123,0	128,7	132,0
Juni	100,3	102,2	105,1	109,9	112,0	117,9	120,2	123,6	129,2	131,7
Juli	101,2	102,9	105,8	110,2	111,3	119,0	121,0	124,4	129,6	130,9
August	101,6	102,1	105,6	108,4	111,0	119,5	120,0	124,2	127,4	130,5
September	101,4	102,2	105,4	108,5	111,5	119,2	120,2	123,9	127,6	131,1
Oktober	101,8	102,4	105,8	108,6	112,3	119,7	120,4	124,4	127,7	132,0
November	102,6	102,9	106,4	108,9		120,6	121,0	125,1	128,0	
Dezember	102,4	103,0	106,4	109,4		120,4	121,1	125,1	128,6	
Jahresdurchschnitt	100,9	102,5	105,0	108,8		118,6	120,5	123,4	127,9	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen
 Ausgabenstruktur 1958

Gruppe	Originalbasis 1958 = 100			Umbasiert auf 1950=100 1938=100		Veränderung ²⁾ in % Oktober 1963 gegenüber Sept. 63 Okt. 62
	Okt. 1962	Sept. 1963	Okt. 1963	Oktober 1963		

Mittlere Verbrauchergruppe						
Ernährung	106,4	108,7	110,1	134,3	221,0	+ 1,3 + 3,5
Getränke und Tabakwaren	100,0	102,5	102,7	87,2	233,1	+ 0,2 + 2,7
Wohnung	120,8	127,8	128,1	156,4	165,2	+ 0,2 + 6,0
Heizung und Beleuchtung	108,6	110,7	113,2	166,8	227,5	+ 2,3 + 4,2
Hausrat	104,8	105,3	105,4	117,6	206,2	+ 0,1 + 0,6
Bekleidung	107,6	109,7	110,1	116,7	205,0	+ 0,4 + 2,3
Reinigung und Körperpflege	110,4	112,5	112,7	125,6	203,8	+ 0,2 + 2,1
Bildung, Unterhaltung und Erholung	118,6	123,0	123,4	148,9	193,0	+ 0,3 + 4,0
Verkehr	108,6	114,8	114,8	148,0	204,4	- + 5,7
Lebenshaltung insgesamt	108,6	111,5	112,3	132,0	206,3	+ 0,7 + 3,4

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	108,8	112,0	113,0	135,9	205,8	+ 0,9 + 3,9
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	---------------

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1938 = 100: 1,8369. - 2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1958 = 100.

Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1958 = 100			Veränderung ¹⁾ in %	
	Okt. 1962	Sept. 1963	Okt. 1963	Oktober 1963 gegenüber Sept.63 Okt.62	
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl.Ursprungs	104,2	104,7	104,2	- 0,5	-
Getreideerzeugnisse	112,6	114,0	114,2	+ 0,2	+ 1,4
Brot	115,1	116,5	116,6	+ 0,1	+ 1,3
Backwaren	113,2	115,7	115,7	-	+ 2,2
Nährmittel	106,8	107,4	107,9	+ 0,5	+ 1,0
Zucker, Süßwaren, Kakao und					
Schokolade	99,8	99,8	99,9	+ 0,1	+ 0,1
Marmelade, Honig	101,6	105,4	106,6	+ 1,1	+ 4,9
Hülsenfrüchte	100,2	105,2	105,2	-	+ 5,0
Trockenfrüchte	111,7	111,0	111,4	+ 0,4	- 0,3
Gemüse- und Obstkonserven	104,1	104,4	103,2	- 1,1	- 0,9
Pflanzliche Öle und Fette	101,7	101,7	101,7	-	-
Kartoffeln, Gemüse, Obst und					
Südfrüchte	96,7	96,0	94,3	- 1,8	- 2,5
Speisegewürze	102,4	103,1	103,6	+ 0,5	+ 1,2
Nahrungsmittel tierisch.Ursprungs	107,8	112,1	115,3	+ 2,9	+ 7,0
Milch und Milcherzeugnisse	104,1	105,1	112,2	+ 6,8	+ 7,8
Eier	95,9	110,9	112,1	+ 1,1	+ 16,9
Schweineschmalz	86,4	85,5	86,5	+ 1,2	+ 0,1
Fleisch, Fleischwaren und					
Geflügel	111,5	115,7	117,0	+ 1,1	+ 4,9
Fisch und Fischwaren	127,3	131,4	132,9	+ 1,1	+ 4,4
Nichtalkoholische Getränke und					
Mahlzeiten	113,9	115,8	115,8	-	+ 1,7
Nichtalkoholische Getränke	105,2	104,4	104,3	- 0,1	- 0,9
Fertige Mahlzeiten	120,3	124,2	124,2	-	+ 3,2
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	99,5	103,2	103,5	+ 0,3	+ 4,0
Bohnenkaffee und Tee	92,0	91,6	91,6	-	- 0,4
Alkoholische Getränke	102,6	108,1	108,5	+ 0,4	+ 5,8
Tabakwaren	101,0	101,0	101,0	-	-
Wohnung					
Wohnungsmiete	119,9	126,8	127,1	+ 0,2	+ 6,0
Reparaturen	137,2	146,4	146,4	-	+ 6,7
Heizung und Beleuchtung					
Holz	106,6	109,8	110,1	+ 0,3	+ 3,3
Kohle	115,0	120,1	125,8	+ 4,7	+ 9,4
Gas	103,8	103,5	103,4	- 0,1	- 0,4
Elektrischer Strom	103,8	103,8	103,8	-	-
Heizöl	105,3	105,7	106,5	+ 0,8	+ 1,1
Verschiedenes	101,8	101,8	101,8	-	-

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

Preisindex
 für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
 - Mittlere Verbrauchergruppe -
 Ausgabenstruktur 1958

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1958 = 100			Veränderung ¹⁾ in %	
	Okt. 1962	Sept. 1963	Okt. 1963	Oktober 1963 gegenüber Sept.63	Okt.62
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	115,5	117,6	117,8	+ 0,2	+ 2,0
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	107,8	108,5	108,5	-	+ 0,6
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	104,7	105,9	106,0	+ 0,1	+ 1,2
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	103,1	104,3	105,5	+ 1,2	+ 2,3
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	117,3	116,1	116,2	+ 0,1	- 0,9
Küchengeräte aus Metall	113,9	116,4	116,6	+ 0,2	+ 2,4
Uhren und Schmuck	105,7	105,9	105,9	-	+ 0,2
Elektrotechnische Gegenstände	90,3	88,2	87,9	- 0,3	- 2,7
Werkzeuge und dergl.	115,3	116,5	116,6	+ 0,1	+ 1,1
Holz-, Korb-, Bürsten- u. Gummiwaren	111,5	114,2	114,5	+ 0,3	+ 2,7
Verschiedenes	99,1	99,7	99,8	+ 0,1	+ 0,7
Reparaturen	131,8	140,1	140,1	-	+ 6,3
Bekleidung					
Oberkleidung	106,1	108,5	109,0	+ 0,5	+ 2,7
Stoffe	103,7	104,7	104,8	+ 0,1	+ 1,1
Herrenhut	110,5	113,6	114,6	+ 0,9	+ 3,7
Unterkleidung	102,1	103,5	103,9	+ 0,4	+ 1,8
Garne	104,4	107,6	107,8	+ 0,2	+ 3,3
Lederwaren (ohne Schuhe)	114,1	116,4	117,3	+ 0,8	+ 2,8
Schuhe	113,6	115,5	115,8	+ 0,3	+ 1,9
Verschiedenes	106,4	107,0	107,0	-	+ 0,6
Leistungen	115,9	119,0	119,8	+ 0,7	+ 3,4
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	105,3	107,0	107,2	+ 0,2	+ 1,8
Mittel zur Körper- und Gesund- heitspflege	105,8	106,5	106,5	-	+ 0,7
Leistungen	116,8	120,1	120,4	+ 0,2	+ 3,1
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	119,7	124,9	126,3	+ 1,1	+ 5,5
Papier- und Schreibwaren	109,2	109,9	109,9	-	+ 0,6
Verschiedenes	107,4	108,3	108,3	-	+ 0,8
Leistungen	123,2	129,0	129,3	+ 0,2	+ 5,0
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	113,7	123,6	123,6	-	+ 8,7
Postgebühren	100,9	113,5	113,5	-	+ 12,5
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	103,6	104,2	104,3	+ 0,1	+ 0,7

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.